
D.A. n.6914 

 
  REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

L’ASSESSORE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la  Legge Regionale 15 maggio 2000, n° 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 10 maggio 2001, n° 8 e s.m.i., con il 

quale è stato approvato il Regolamento attuativo dell’art.4, comma 6, della L.R. 15 maggio 2000, 

n.10 concernente l’istituzione ed il funzionamento degli Uffici di diretta collaborazione del 

Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 10 dicembre 2001, n.20 recante “Disposizioni sullo ordinamento della 

Amministrazione regionale e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO l’articolo 11 della legge regionale n.1/2006; 

VISTO l’art.3, comma 2, della L.R. 6 febbraio 2006, n.9; 

VISTA la L.R. 14 dicembre 2008, n.19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale”; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 dicembre 2009, n.12: “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della L.R. n.19/2008 recante Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale”; 

VISTO il contratto collettivo regionale di lavoro del personale con qualifica dirigenziale della 

Regione Siciliana quadriennio giuridico 2002/2003 e 2004/2005 pubblicato nella G.U.R.S. n.31 

del 13 luglio 2007;    

VISTO il contratto collettivo regionale di lavoro del personale con qualifica non dirigenziale della 

Regione Siciliana – quadriennio giuridico 2006-2009 e biennio economico 2006/2007, pubblicato 

nella G.U.R.S. n.24 del 30 maggio 2008, S.O. n.2; 

VISTA la legge regionale n. 4 del 17 marzo 2016 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per l’esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016/2018; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n.76/2016 “Legge di stabilità regionale 2016 e Bilancio di 

previsione 2016 – Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2 – Documento 

tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l’anno 2016”;  

VISTO il D.P.REG. n. 472/Area 1^/S.G. del 04/11/2015, assunto al protocollo n. 74509 del 05 

novembre 2015, con cui l’On.le Antonino Cracolici è stato nominato Assessore Regionale, con 

contestuale preposizione dello stesso al ramo dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.A. n. 7993 del 10/12/2015, registrato presso la Ragioneria Centrale n. 3863 del 

11/12/2015, con il quale si è provveduto a costituire parzialmente l’Ufficio di Diretta 

Collaborazione dell’Assessore Regionale dell’Agricoltura,dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea; 

VISTO il D.A. n. 9025 del 29/12/2015, registrato presso la Ragioneria Centrale n. 4659 del 

12/01/2016 per il 31/12/2015, con il quale si è provveduto a costituire parzialmente l’Ufficio di 

Diretta Collaborazione dell’Assessore Regionale dell’Agricoltura,dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.A. n. 668 del 18/02/2016, registrato presso la Ragioneria Centrale n. 399 del 

22/02/2016, con il quale si è provveduto a costituire parzialmente l’Ufficio di Diretta 

Collaborazione dell’Assessore Regionale dell’Agricoltura,dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea; 

VISTO il D.A. n. 1252 del 25/03/2016, registrato presso la Ragioneria Centrale n. 996 del 

31/03/2016, con il quale si è provveduto a costituire parzialmente l’Ufficio di Diretta 

Collaborazione dell’Assessore Regionale dell’Agricoltura,dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea; 

 

 

 



VISTO il D.D.G. n. 4165 del 30/06/2016, dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e 

della Funzione Pubblica – Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, con il 

quale si procede alla risoluzione del rapporto di lavoro con riconoscimento del diritto a pensione il 

Dott. Salvatore Lanzetta, Dirigente di terza fascia, nato a Palermo il 18/10/1955, e 

contestualmente viene cancellato dal ruolo di appartenenza della Regione Siciliana, a far data dal 

01 agosto 2016, inquadrato nella qualità di Capo di Gabinetto presso gli Uffici di diretta 

Collaborazione dell’Assessore Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Territoriale e 

della Pesca Mediterranea con contratto stipulato in data 2 dicembre 2015 e approvato con D.A. n. 

8001 del 10/12/2015; 

VISTO  il D.A. n. 5076 del 01/09/2016, registrato presso la Ragioneria Centrale n. 4492 del 

01/09/2016, con il quale è disposto chiede la risoluzione consensuale anticipata dell’incarico di 

Capo di Gabinetto Vicario degli Uffici di diretta Collaborazione dell’Assessore Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Territoriale e della Pesca Mediterranea conferito alla 

Dott.ssa Vitalba Vaccaro con D.A. n. 9027 del 29/12/2015 e del relativo contratto individuale di 

lavoro dalla stessa stipulato in data 22 dicembre 2015; 

VISTO il D.A. n. 5078 del 01/09/2016, registrato presso la Ragioneria Centrale n. 4540 del 

09/09/2016, con il quale viene approvato il contratto individuale di lavoro stipulato in data 

04/08/2016 tra l’Assessore  Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Territoriale e della 

Pesca Mediterranea e la Dott.ssa Vitalba Vaccaro, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione 

regionale, con funzioni di Capo di Gabinetto nell’ambito degli Uffici di diretta Collaborazione, a 

far data dal 01 agosto 2016;  

VISTO il D.A. n. 5290 del 14/09/2016, registrato presso la Ragioneria Centrale n. 4646 del 

19/09/2016, con il quale è disposto chiede la risoluzione consensuale anticipata dell’incarico di 

Capo della Segreteria Tecnica degli Uffici di Diretta Collaborazione dell’Assessore Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e Territoriale e della Pesca Mediterranea conferito al Dott. 

Fabio Marino con D.A. n. 8000 del 10/12/2015 e del relativo contratto individuale di lavoro dallo 

stesso stipulato in data 02 dicembre 2015; 

VISTA la nota assessoriale prot. n. 42333 del 05/09/2016 con la relativa accettazione apposta in 

calce in data 16/09/2016, con cui il Dott. Vito Sinatra, dirigente dell’Amministrazione regionale, è 

stato chiamato a prestare servizio con le funzioni di Capo della Segreteria Tecnica presso gli Uffici 

di  Diretta Collaborazione dell’Assessore Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale e della Pesca Mediterranea; 

PRESO ATTO della nota del 07/09/2016 con la quale il Dott. Vito Sinatra chiede la revoca 

consensuale del D.D.G. n. 4628 del 14/07/2016, da Dirigente del Servizio 4 Fitosanitario 

Regionale e Lotta alla Contraffazione acquisita con prot. n. 42613 del 07/09/2016; 

VISTA la nota prot. n. 49212 del 18/10/2016 con la quale il Dipartimento regionale 

dell’Agricoltura ha trasmesso il D.D.G. n. 5869 del 23/09/2016 con cui viene revocato al Dott. 

Vito Sinatra l’incarico di Dirigente  del Servizio 4 Fitosanitario Regionale e Lotta alla 

Contraffazione a decorrere dal 19/09/2016; 

VISTA la nota assessoriale prot. n. 46670 del 03/10/2016 con la relativa accettazione apposta in 

calce in data 10/10/2016, con cui la Dott.ssa Giovanna Segreto, dirigente dell’Amministrazione 

regionale, è stata chiamata a prestare servizio con le funzioni di Capo di Gabinetto Vicario presso 

gli Uffici di  Diretta Collaborazione dell’Assessore Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale e della Pesca Mediterranea; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 11835 del 07/10/2016 con la quale la Dott.ssa Giovanna Segreto 

ha comunicato al Dirigente Generale del Dipartimento della Pesca Mediterranea l’intendimento di 

accettare l’incarico di Capo di Gabinetto Vicario, acquisita con prot. n. 50143 del 24/10/2016; 

VISTA la nota prot. n. 12395 del 21/10/2016 con la quale il Dipartimento regionale della Pesca 

Mediterranea ha trasmesso il D.D.G. n. 585/PESCA del 21/10/2016 con cui viene revocato alla 

Dott.ssa Giovanna Segreto l’incarico di Dirigente del Servizio 4 Sviluppo Locale a decorrere dal 

10/10/2016, acquisita con prot. n. 50143 del 24/10/2016; 

VISTA la nota assessoriale prot. n. 46671 del 03/10/2016 con la relativa accettazione apposta in 

calce, con cui il Sig. Salvatore Tesauro, Funzionario Direttivo dell’Amministrazione regionale, è 

stato chiamato a prestare servizio presso gli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore 

regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in qualità di 

componente con decorrenza 04 ottobre 2016; 

 

 



 

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla dichiarazione della costituzione delle seguenti 

articolazioni degli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore regionale dell’Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea: Ufficio di Gabinetto, Segreteria Tecnica e Segreteria 

Particolare; 

RITENUTO di dover provvedere alla integrazione e modifica del parziale funzionigramma della 

dotazione numerica degli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per motivi espressi in narrativa, sono ulteriormente integrati gli Uffici di diretta collaborazione 

dell’Assessore Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, nelle 

previste articolazioni: Ufficio di Gabinetto, nel cui ambito opera la Segreteria Tecnica e la 

Segreteria Particolare. 

Art.2 

Nelle suddette articolazioni degli Uffici di diretta collaborazione, costituite ai sensi del precedente 

art. 1, sono inquadrati i seguenti soggetti con l’incarico e la decorrenza rispettivamente a fianco di 

ciascuno indicato: 

 

a) UFFICIO DI GABINETTO 

 

1) Dott.ssa Vitalba Vaccaro, dirigente dell’Amministrazione regionale, Capo di Gabinetto, a 

decorrere dal 01 agosto 2016; 

 

2) Dott.ssa Giovanna Segreto, dirigente dell’Amministrazione regionale, Capo di Gabinetto 

Vicario, a decorrere dal 10 ottobre 2016; 

 

3) Dott. Michele Digiacomo, funzionario direttivo esterno all’Amministrazione regionale, 

componente, a decorrere dal 19 febbraio 2016; 

 

4) Dott. Salvatore Gazziano, funzionario direttivo esterno all’Amministrazione regionale, 

componente, a decorrere dal 15 dicembre 2015; 

 

5) Dott. Emanuele Giglia, funzionario direttivo esterno all’Amministrazione regionale, 

componente, a decorrere dal 15 dicembre 2015 

 

6) Sig.ra Caterina Riera, istruttore direttivo dell’Amministrazione regionale, componente, a 

decorrere dal 11 gennaio 2016;  

 

 

b) SEGRETERIA TECNICA 

 

7) Dott. Vito Sinatra, dirigente dell’Amministrazione regionale, Capo della Segreteria Tecnica, 

a decorrere dal 19 settembre 2016; 

 

8) Dott. Valerio Garraffa, funzionario direttivo dell’Amministrazione regionale, componente, a 

decorrere dal 21 marzo 2016; 

 

9) Funz. Dir. Vito Giacalone, funzionario direttivo dell’Amministrazione regionale, 

componente, a decorrere dal 24 novembre 2015 

 

10) Funz. Dir. Salvatore Tesauro, funzionario direttivo dell’Amministrazione regionale, 

componente, a decorrenza dal 04 ottobre 2016; 

 



 

 

c) SEGRETERIA PARTICOLARE 

 

11) Dott. Antonio Rubino, dirigente esterno all’Amministrazione regionale, Capo della 

Segreteria Particolare, a decorrere dal 09 novembre 2015; 

 

12) Dott. Carmelo Lo Bianco, istruttore direttivo dell’Amministrazione regionale, componente, a 

decorrere dal 09 novembre 2015; 

 

13) Sig.ra Diana Vena, istruttore direttivo dell’Amministrazione regionale, componente, a 

decorrere dal 24 novembre 2015; 

 

14) Sig.ra Alessandra Caruana, collaboratore cat. B dell’Amministrazione regionale, 

componente, a decorrere dal 09 febbraio 2016 

 

 

d) SUPPORTO TECNICO 

 

1) Sig. Salvatore Cangemi, istruttore addetto alla conduzione dell’autovettura nella 

disponibilità dell’Assessore regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea a decorrere dal 06 novembre 2015; 

2) Sig. Giovanni Petruso, istruttore addetto alla conduzione dell’autovettura nella disponibilità 

dell’Assessore regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea a 

decorrere dal 06 novembre 2015; 

 

Art. 3 

Alla gestione del trattamento accessorio omnicomprensivo spettante al personale dirigenziale e 

non dirigenziale provvederà il Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale.  

Per il trattamento economico accessorio, da corrispondere in conformità a quanto previsto dall’art. 

4 della l.r. n.20/2001, dall’art. 3 del D.P.reg. n.8/2001, dalle disposizioni vigenti dei C.C.R.L. e 

dalle deliberazioni della Giunta regionale disciplinanti in materia, si provvederà con le 

disponibilità dei capitoli di spesa corrispondenti e potrà essere rinegoziato tenendo conto che le 

risorse disponibili che costituiscono il limite invalicabile entro il quale corrispondere il suddetto 

compenso. 

 

Art. 4 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Amministrazione Regionale, dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea ai sensi della L.R. 

n.9/2015 art.98 comma 6 e trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Palermo, lì  17 novembre 2016                                                                                

L’Assessore regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea 

F.to           On.le Antonino Cracolici 


